COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº_____2009

(Do Senhor Homero Pereira)

Solicito realização, por esta

Comissão, de um Encontro no

município de Sinop – MT, para

discutir sobre a Alteração no

Código Florestal Brasileiro.

Senhor Presidente,

Venho requerer a Vossa Excelência, nos termos regimentais, seja

realizado, por esta Comissão, no mês de junho, em data a ser oportunamente

definida, Encontro para discutir sobre “Alteração do Código Florestal

Brasileiro no município de Sinop-MT”.

Sala das Sessões,     março de 2009

DEP. HOMERO PEREIRA
PR - MT

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

JUSTIFICATIVA

A indicação justifica-se pelo fato de que, recentemente no

município de Sinop iniciou-se um novo ciclo sócio econômico ambiental, visto

os inúmeros conflitos e sansões ambientais que vêem atacando os municípios

inseridos na Amazônia Legal.

Vale esclarecer que o município de Sinop é um pólo na área

de influência da Rodovia BR 163, com uma população aproximada de 600

(seiscentos) mil habitantes na região norte do Estado de Mato Grosso.

Historicamente a economia da região se sustentou na extração primária de

madeira e em atividades ligadas ao agronegócio.

   Por fim, cumpre ressaltar que os debates, que por certo

emergirão do Encontro desta comissão, permitirão a este Parlamento a adoção

de providências importantes para a construção de um plano de

desenvolvimento sustentável de forma consciente, com responsabilidade social

e justiça ambiental, o que será possível com o apoio dos nobres pares desta

Comissão com a APROVAÇÃO do presente Requerimento.

                       Sala da Comissão em          ,  de março de 2009.

DEP. HOMERO PEREIRA

PR/MT